АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАСТОЛБЬЕ
РАМЕШКОВСКИЙ РАЙОН
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 сентября 2018 года                                                                                № 34-па
с. Застолбье

	Об утверждении порядка начисления, сбора, взыскания и перечисления  платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования сельское поселение Застолбье Рамешковского района Тверской области

В соответствии со ст. ст. 154, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «сельское поселение Застолбье» Рамешковского района Тверской области администрация сельского поселения Застолбье Рамешковского района постановляет:

1. Утвердить порядок начисления, сбора, взыскания и перечисления  платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «сельское поселение Застолбье».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
 администрации Рамешковского района в сети Интернет.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Застолбье.
4. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
Глава сельского поселения Застолбье                                       С.П. Сырцева
	Приложение к постановлению администрации сельского поселения Застолбье Рамешковского района № 34-па от 03.09. 2018г.

Порядок начисления, сбора, взыскания и перечисления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «сельское поселение Застолбье» Рамешковского района Тверской области.
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в целях создания единой схемы начисления, сбора и взыскания платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее - плата за наем) муниципального образования «сельское поселение Застолбье»  Рамешковского района Тверской области (далее – сельское поселение Застолбье).

1.2. Плата за наем является доходом бюджета сельского поселения Застолбье от предоставления жилого помещения в наем.

1.3. Главным администратором поступлений платы за наем является администрация  сельского поселения Застолбье.

1.4. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилом фонде, по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения.

1.5. Плата за наем определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения (в отдельных комнатах в общежитиях - исходя из площади этих комнат) в соответствии с настоящим порядком.

1.6. Начисление платы за наем обеспечивается централизованной бухгалтерией администрации Рамешковского района.

2. Начисление и сбор платы за наем

2.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя муниципального жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда сельское поселение Застолбье (далее - наниматель).
2.2. Размер платы за наем для нанимателей устанавливается постановлением администрации сельского поселения Застолбье.
2.3. Централизованная бухгалтерия администрации Рамешковского района ежемесячно, до двадцатого числа, текущего месяца производит начисление платы за наем жилого помещения и направляет соответствующую квитанцию нанимателю.
2.4. Централизованная бухгалтерия администрации Рамешковского района ежегодно и по мере необходимости:

 проводит сверку информации о зарегистрированных правах на жилые помещения;

обеспечивает ведение базы данных, в которой содержатся сведения о состоянии лицевых счетов нанимателей жилых помещений, в том числе платы за наем;

ведёт учёт реестров начисленной платы за наем с разбивкой по лицевым счетам;
2.5. Наниматель на основании платежного документа ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, перечисляет плату за наем в бюджет сельского поселения Застолбье.
2.6 Перечисление платы за наем в бюджет сельского поселения Застолбье осуществляется путем безналичным способом перечисления денежных средств.
2.7 Порядок предоставления льгот Нанимателям осуществляется в соответствии  законодательства Российской Федерации.

2.8. Централизованная бухгалтерия администрации Рамешковского района ведет учет Нанимателей, площади занимаемых  Нанимателями жилых помещений, начисленной плате за наем, поступивших платежей по начисленной плате за наем, а так же Нанимателей имеющих задолженность по внесению платы за наем на бумажных и электронных носителях.
3. Начисление пеней и взыскание задолженности по плате за наем
3.1. Нанимателям, несвоевременно и (или) не полностью внесшим плату за наем, централизованная бухгалтерия администрации Рамешковского района начисляет пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

3.2. Взысканные в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации денежные средства в счет погашения задолженности нанимателей по плате за наем жилых помещений, а также пени, подлежат зачислению в бюджет сельского поселения Застолбье.
4. Заключительные положения

4.1. Администрация осуществляет контроль за своевременностью и полнотой перечисления нанимателями платы за наем, принимает решения о возврате, зачете излишне уплаченных (взысканных) платежей и пеней по ним, о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списании.